АДМИНИСТРАЦИЯ

 Морецкого сельского поселения

Еланского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 30.12.2013г.                                     № 55
Об утверждении муниципальной целевой программы

 Морецкого сельского поселения  «Комплексное развитие

 коммунального хозяйства Морецкого сельского поселения

 на 2014 г. и плановый период 2015-2016 г.г.»

В соответствии с Федеральным законом от 06. 10. 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановления администрации Морецкого сельского поселения от 30.12.2013 № 50 «Об утверждении перечня муниципальных программ администрации Морецкого сельского поселения на 2014 г. плановый период 2015 -2016 г.г.», руководствуясь Уставом Морецкого  сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу  Морецкого сельского поселения  «Комплексное развитие коммунального хозяйства  Морецкого сельского поселения на 2014 г. и плановый период 2015-2016 г.г.»

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава  Морецкого сельского поселения                                    Н.Т.Анисимов
Муниципальная целевая программа

«Комплексное развитие коммунального хозяйства   Морецкого сельского поселения на 2014 г. и плановый период 2015-2016 г.г.»
Паспорт

Муниципальной целевой программы

«Комплексное развитие коммунального хозяйства   Морецкого сельского поселения на 2014 г. и плановый период 2015-2016 г.г.»
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа

«Комплексное развитие коммунального хозяйства   Морецкого сельского поселения на 2014 г. и плановый период 2015-2016 г.г.»
 (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г.

	Заказчик Программы
	администрация  Морецкого сельского поселения

	Разработчик Программы
	администрация   Морецкого сельского поселения;

	Задачи Программы
	модернизация объектов коммунальной инфраструктуры;

повышение эффективности объектов коммунальной инфраструктуры;

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры, снижение потерь топливо-энергетических ресурсов на объектах

	Сроки реализации Программы
	2014-2016 г.г.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	· администрация  Морецкого сельского поселения;

· юридические и физические лица, привлекаемые в установленном порядке для реализации мероприятий Программы

	Прогнозируемые объемы и источники финансирования Программы
	общий объем финансовых средств, необходимых на реализацию программы на 2014-2016 годы составляет - ______360,0______тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации мероприятий Программы и показатели её социально-экономической эффективности
	снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры в результате замены и модернизации  водопроводных сетей; снижение энергозатрат;

программа служит повышению уровня социального и экономического развития Морецкого сельского поселения, созданию благоприятной среды проживания населения

1. Содержание проблемы, обоснование необходимости её решения программно-целевым способом

На балансе администрации Морецкого сельского поселения числится  _2________ здания, которые  нуждаются в ремонте и реконструкции.

В 2013 году проведено обязательное энергетическое обследование учреждений администрации Морецкого сельского поселения для выявления непроизводственных потерь и разработки предложений (мероприятий) по сбережению используемых энергоресурсов.
Выполненные мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности учреж
- Замена ламп накаливания – 1 шт. на люминесцентную мощность 12 Вт (световой поток 800 Лм) в здании дома быта.

Программно-целевой подход к решению проблемы коммунального хозяйства позволит улучшить энергоэффективность зданий.
2. Цель и задачи, целевые индикаторы и показатели Программы,

сроки и этапы её реализации

Целью Программы является повышение качества коммунальных услуг.
Для достижения установленной цели Программа предусматривает выполнение следующих задач:

· подготовка к отопительному периоду 2014 и плановый период 2015-2016 г.г.;

· улучшение системы водоснабжения  (содержание и ремонт объектов водного коммунального хозяйства, мероприятия по проведению производственного лабораторного контроля  за качеством питьевой воды);
Целевые индикаторы достижения целей Программы представлены в               таблице:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	1.
	Доля подаваемой воды населению к нормативу
	%
	75
	85
	95

	2.
	Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры
	%
	80
	75
	70

	3.
	Снижение потерь топливно-энергетических ресурсов на объектах
	%
	1
	1
	1

3. Сроки и этапы реализации Программы

Срок реализации программы 2014-2016 годы.

4. Перечень мероприятий программы

Программа сгруппирована по разделам: «Водоснабжение», «Коммунальная техника».

Программой предусматривается:

по разделу «Водоснабжение» - водоснабжение населенного пункта;

по разделу «Коммунальная техника» - приобретение коммунальной техники для муниципальных нужд поселения;

Мероприятия представлены в приложении к настоящей Программе.

5. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Общая потребность в ресурсах на реализацию программных мероприятий составляет ____360___тыс. руб.,  за счет средств местного бюджета.
6. Механизм реализации программы

Механизм реализации Программы определяется администрацией Морецкого сельского поселения и предусматривает проведение организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение Программы.

Муниципальный заказчик Программы:

отвечает за реализацию мероприятий Программы, целевое и эффективное использование средств бюджета поселения, выделяемых на их выполнение;

обеспечивает согласованность действий исполнителей по подготовке и реализации программных мероприятий;

подготавливает и представляет в установленном порядке бюджетную заявку на финансирование соответствующих мероприятий Программы на очередной финансовый год;

представляет в установленном порядке отчеты о ходе финансирования и реализации соответствующих мероприятий Программы.

Исполнители Программы:

несут ответственность за реализацию мероприятий программы;

отвечают за реализацию мероприятий программы;

обеспечивают согласованность действий муниципального заказчика  по подготовке и реализации программных мероприятий;

представляет в установленном порядке отчеты о ходе финансирования и реализации мероприятий Программы.

7. Оценка социально-экономической эффективности Программы

В результате реализации Программы предусматривается создание правовых, организационно-управленческих, финансовых и материально-технических условий, способствующих предотвращению дальнейшего ухудшения ситуации в области коммунального хозяйства и  обустройству объектов соцкультбыта администрации  Морецкого сельского поселения
Реализация Программы позволит:

· улучшить качество предоставляемых коммунальных услуг;

· повысить эффективность экономии (газа и света на объектах соцкультбыта) за счет внедрения нового оборудования и замены ветхих инженерных сетей, приобретение новой техники, а также снизить уровень износа основных фондов;

· добиться сокращения использования газа и света за счет внедрения энергосберегающих технологий.

Реализация Программы будет иметь благоприятные экономические последствия.

План мероприятий, предусмотренных Программой

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	Прогнозируемые
	 источники

(тыс. руб)
	финансирования

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Подготовка к отопительным периодам 2014 -2016 г.г.
	Администрация Морецкого сельского поселения
	Местный бюджет

	Улучшение систем водоснабжения( содержание и ремонт объектов водного хозяйства, мероприятия по проведению производственного лабораторного контроля за качеством питьевой воды)
	Администрация Морецкого сельского поселения
	Местный бюджет

	Обучение специалиста ответственного за газоэлектрохозяйство
	Администрация Морецкого сельского поселения
	Местный бюджет

	ИТОГО